
CVE 2661290 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

DIARIO OFICIAL
DE LA REPUBLICA DE CHILE

Ministerio del Interior

I
SECCIÓN

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL

Núm. 44.184 | Viernes 27 de Junio de 2025 | Página 1 de 3

Normas Generales

CVE 2661290

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Subsecretaría de Agricultura / Instituto de Desarrollo Agropecuario / Dirección Nacional

DESIGNA EN CALIDAD DE MINISTROS DE FE A FUNCIONARIOS QUE INDICA,
PARA ACTUAR EN LAS LOCALIDADES EN QUE NO HAYA NOTARIOS NI

OFICIALES DE REGISTRO CIVIL
 

(Resolución)
 

Núm. 70-026443 exenta.- Santiago, 13 de junio de 2025.
 
Vistos:
 
El DFL N° 29, de 2005, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley N°

18.834, sobre Estatuto Administrativo; el DFL N° 1, de fecha 17 de noviembre de 2001 que fija
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de
Bases Generales de la Administración del Estado; la ley N° 19.880, que Establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del
Estado; la ley N° 18.910, que Sustituye Ley Orgánica del Instituto de Desarrollo Agropecuario;
el decreto ley N° 2.974 de 1979, del Ministerio de Agricultura; la resolución N° 36, de fecha 23
de diciembre 2024, que establece normas sobre exención del trámite de toma de razón, de la
Contraloría General de la República y el decreto N° 46, de 28 de abril de 2022, que nombra
Director Nacional del Instituto de Desarrollo Agropecuario.

 
Considerando:
 
1.- Que, el artículo 4° del decreto ley N° 2.974, de 1979, del Ministerio de Agricultura,

señala que tendrán el carácter de ministros de fe en las localidades en que no haya notarios ni
oficiales de Registro Civil, los funcionarios del Instituto de Desarrollo Agropecuario que expresa
y nominativamente sean señalados por resolución del Director Nacional, la cual deberá
publicarse en el Diario Oficial.

2.- Que, los funcionarios que se indican más abajo, cumplen con los requisitos para ser
designados ministros de fe en las regiones y comunas que se señalan, a fin de que puedan
autorizar las firmas que se estampen en los instrumentos privados en que consten contratos de
mutuo y de constitución de hipotecas, prendas o cualquiera otra garantía que tengan su origen en
las operaciones de crédito que se realicen con los pequeños empresarios agrícolas usuarios de
Indap.

 
Resuelvo:
 
I.- Desígnase como ministros de fe al tenor de lo dispuesto en el artículo 4° del decreto ley

N° 2.974, de 1979, del Ministerio de Agricultura, en las localidades en que no haya notarios ni
oficiales de Registro Civil, a los siguientes funcionarios:

 
MINISTROS DE FE

REGIÓN NOMBRE APELLIDO RUN LOCALIDADES DE:

ARICA Y PARINACOTA JACQUELINE ELIZABETH MARÍA GONZÁLEZ SANTIBÁÑEZ 10.491.869-7 REGIÓN DE ARICA Y PARINACOTA

ANTOFAGASTA RODRIGO ALEJANDRO LANGENBACH LILLO 12.467.061-6 REGIÓN DE ANTOFAGASTA

  JORGE OMAR LATORRE FUENTES 11.371.796-3 REGIÓN DE ANTOFAGASTA

ATACAMA MAGGIE ENCARNACIÓN OLGUÍN VILCHES 09.670.298-1 REGIÓN DE ATACAMA

COQUIMBO FRANCISCA NEILSON ACUÑA 15.638.623-5 REGIÓN DE COQUIMBO

  ANDRES EDUARDO HANCKES ARQUEROS 10.658.719-1 REGIÓN DE COQUIMBO

  SERGIO ANDRÉS RIVERA MARTÍNEZ 13.329.125-3 REGIÓN DE COQUIMBO

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

27/06/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 31



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.184 Viernes 27 de Junio de 2025 Página 2 de 3

CVE 2661290 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

MINISTROS DE FE
REGIÓN NOMBRE APELLIDO RUN LOCALIDADES DE:

  ÁLEX GUILLERMO ALVARADO ELGUETA 12.572.491-4 REGIÓN DE COQUIMBO

  JAVIER ALEJANDRO ROMERO FLORES 15.042.580-8 REGIÓN DE COQUIMBO

  EDISON LEOPOLDO OVALLE MÁNQUEZ 10.944.208-9 REGIÓN DE COQUIMBO

  ÁLVARO IVÁN ASTETE BELMAR 10.390.280-0 REGIÓN DE COQUIMBO

  CAROLINA DE LOS ÁNGELES FUENTES GÓMEZ 13.359.674-7 REGIÓN DE COQUIMBO

  MARYORIE MARTA GUIMENEZ ASTUDILLO 18.444.909-9 REGIÓN DE COQUIMBO

  CRISTIAN ENRIQUE PONCE LAYANA 10.698.258-9 REGIÓN DE COQUIMBO

  MARCELA SOLANGE MADRID GONZÁLEZ 16.059.523-K REGIÓN DE COQUIMBO

  CRISTIAN SEBASTIÁN LAZO LAZO 15.043.458-0 REGIÓN DE COQUIMBO

  CLAUDIO ALEJANDRO GARCÍA SCHLIE 09.842.607-8 REGIÓN DE COQUIMBO

VALPARAÍSO MARGARITA VERGARA HERRERA 05.589.195-8 REGIÓN DE VALPARAÍSO

  EDUARDO REBOLLEDO RODRÍGUEZ 08.021.438-3 REGIÓN DE VALPARAÍSO

  MARÍA TERESA GONZÁLEZ VALENCIA 08.158.909-7 REGIÓN DE VALPARAÍSO

  GEMA ELIZABETH LAUGA BUTLER 12.352.126-9 REGIÓN DE VALPARAÍSO

  ANDREA SEPÚLVEDA RIVERA 09.762.674-K REGIÓN DE VALPARAÍSO

  ÁLVARO JOSÉ DÍAZ BARRÍA 09.161.628-9 REGION DE VALPARAÍSO

  LUISA PETRIDIS CASTRO 10.558.907-7 REGION DE VALPARAÍSO

  ANTONIO NAVIA PARRA 7.108.932-0 REGION DE VALPARAÍSO

LIBERTADOR GENERAL
BERNARDO O´HIGGINS GUSTAVO OMAR JORQUERA PÉREZ 16.261.740-0 PICHILEMU LA ESTRELLA

MARCHIGÜE

  PATRICIO GONZÁLEZ ARAVENA 7.185.714-K MARCHIGÜE PICHILEMU LA
ESTRELLA

  PATRICIO ALEJANDRO VIDAL VIDAL 10.790.997-4 RANCAGUA GRANEROS CODEGUA
MOSTAZAL MACHALÍ REQUÍNOA

  DANIELA ANTONIETA ABARCA GUERRERO 17.505.993-8 RANCAGUA GRANEROS CODEGUA
MOSTAZAL MACHALÍ REQUÍNOA

  MARÍA LAURA YÁÑEZ MORAGA 16.270.220-3 SAN FERNANDO NANCAGUA PLACILLA
CHIMBARONGO

  ALEJANDRO OMAR OSORIO VENEGAS 11.744.074-5 PLACILLA NANCAGUA CHIMBARONGO
SAN FERNANDO

  LUIS ALFREDO DÍAZ MARÍN 10.739.371-4 DOÑIHUE COLTAUCO COINCO OLIVAR

  FRANCISCA AROS ROMÁN 13.098.568-8 DOÑIHUE COLTAUCO COINCO OLIVAR

  DAVID RICARDO CÁCERES SOTO 14.157.177-K PEUMO LAS CABRAS

  BEATRIZ BAQUEDANO SOTO 10.865.886-K PEUMO LAS CABRAS

  RICARDO ANTONIO RIVEROS GAETE 10.060.125-7 SANTA CRUZ PERALILLO PALMILLA
CHÉPICA

  ESTEBAN ALEJANDRO VEGA CÉSPEDES 9.746.337-9 SANTA CRUZ PERALILLO PALMILLA
CHÉPICA

  JUAN MANUEL MALDONADO FRÍAS 11.951.802-4 LOLOL PAREDONES PUMANQUE

  LUIS FELIPE MARAMBIO QUIROGA 07.369.792-1 LOLOL PAREDONES PUMANQUE

  DIEGO ANDRÉS DONOSO OSORIO 16.078.385-0 NAVIDAD LITUECHE

  XIMENA DE LOURDES SILVA GARCÉS 13.490.409-7 NAVIDAD LITUECHE

  ROSA ANDREA GARRIDO TOBAR 15.121.619-6 SAN VICENTE PICHIDEGUA

  MARÍA VICTORIA SILVA BARAHONA 14.204.710-1 SAN VICENTE PICHIDEGUA

  JUAN PABLO VERGARA COTAIPI 09.656.787-9 RENGO MALLOA QUINTA DEL
TILCOCO

  HUMPHREY CRAWFORD LABRÍN 10.198.897-K RENGO MALLOA QUINTA DEL
TILCOCO

ÑUBLE JOSÉ PEDRO HADI PINO 10.811.630-7 QUIRIHUE

  NELLY SONIA CASTILLO CERDA 11.417.003-8 CHILLÁN

  ALEXANDRA LEONOR PINO ACUÑA 14.269.154-K CHILLÁN

  JAQUELINE PETIT-LAURENT STRUBE 08.942.810-6 BULNES

  ROSA MARTÍNEZ ARAYA 13.621.791-7 EL CARMEN

  FERNANDO CERNA HINOJOSA 09.551.609-2 EL CARMEN

  RODRIGO BARRIGA BARRIENTOS 13.756.299-7 COELEMU

  GABRIEL MARCELO MOLINA LEIVA 11.679.423-3 COELEMU

  JUANITA ESTER VALDEBENITO SALINAS 15.167.861-0 PEMUCO

  MARLENE PATRICIA SÁEZ CARRASCO 14.583.648-4 YUNGAY

  RODRIGO ANTONIO ACEVEDO FIGUEROA 17.350.564-7 SAN CARLOS

  GUILLERMO RAMÓN FERRADA BARRIGA 10.330.098-3 SAN CARLOS

BIOBÍO IVÁN ANDRÉS GONZÁLEZ DÍAS 12.734.575-9 REGION DEL BIOBÍO

  LILIAN ANGÉLICA RIVAS OPORTUS 12.330.836-0 REGION DEL BIOBÍO

  LUISA AUDELIA NEIRA REYES 15.197.226-8 REGION DEL BIOBÍO

  LUIS EDUARDO MONTES OLAVARRÍA 10.030.503-8 REGION DEL BIOBÍO

  JAVIER ALEJANDRO HUILIPANG MUÑOZ 13.168.861-K REGION DEL BIOBÍO

  YOANA ALEJANDRA PURRÁN SALAMANCA 17.127.285-8 REGION DEL BIOBÍO

  MARGARITA SOLEDAD ZAMBRANO MÉNDEZ 09.815.863-4 REGION DEL BIOBÍO

  DANIELLA PAZ FIGUEROA PLACENCIA 10.334.022-5 REGION DEL BIOBIO

  HÉCTOR ARIEL BASTÍAS GONZÁLEZ 15.999.330-2 REGION DEL BIOBÍO

  DOMINGO ALEJANDRO RIQUELME CABEZAS 10.767.693-7 REGION DEL BIOBÍO

  JUAN PABLO MIRANDA ATHANASIU 15.627.154-3 REGION DEL BIOBÍO

  MARISELA EUGENIA PINO SANDOVAL 16.166.809-5 REGION DEL BIOBÍO

  MIGUEL ALFONSO QUINTAS IGLESIAS 09.736.119-3 REGION DEL BIOBÍO

  ÁNGELA ESTER VALENZUELA SALAZAR 13.144.429-K REGION DEL BIOBIO

ARAUCANÍA PABLO ANTONIO FERNÁNDEZ VALLEJOS 13.313.892-7 TRAIGUÉN

  HERMESON JOAQUÍN NOVOA SEGUEL 18.644.993-2 LUMACO

  SERGIO ALEX COFRÉ CASTILLO 12.062.853-4 CURACAUTÍN

  ANDRÉS RODRIGO SALINAS PALMA 12.193.891-K VILLARRICA

  MATÍAS NICOLÁS TAPIA OCARES 18.873.873-7 VILCÚN

  ÁLVARO GONZALO KEHR KEHR 09.988.075-9 GALVARINO

  VÍCTOR OMAR HERNÁNDEZ FAÚNDEZ 12.306.457-7 VICTORIA

  JUAN ALEJANDRO ESPINOZA SOTO 13.963.531-0 LONQUIMAY

  RAMÓN ADÁN PÉREZ DÍAZ 06.812.297-K CARAHUE

  KARIN ALEJANDRA ORTIZ CARTES 13.847.773-8 PURÉN

  RICARDO BORIS CARRASCO CONTRERAS 05.896.804-8 COLLIPULLI

  LUIS ALEJANDRO GUNCKEL FREY 12.752.446-7 PUCÓN

  EDGARDO HERNÁN BURGOS SIEGMUND 10.674.196-4 PITRUFQUÉN

  GERZON RUBÉN SANHUEZA JARAMILLO 13.112.354-K TOLTÉN

  SERGIO SEBASTIÁN BURGOS WEINBERGER 16.196.020-9 CUNCO MELIPEUCO

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

27/06/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 32



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE
Núm. 44.184 Viernes 27 de Junio de 2025 Página 3 de 3

CVE 2661290 | Director: Felipe Andrés Peroti Díaz
Sitio Web: www.diarioficial.cl

| Mesa Central: 600 712 0001    Email: consultas@diarioficial.cl
Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile.

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl

MINISTROS DE FE
REGIÓN NOMBRE APELLIDO RUN LOCALIDADES DE:

  CECILIA AGUAYO NAVARRO 16.854.386-7 ANGOL RENAICO

  PATRICIA PAOLA SOBARZO HENRÍQUEZ 12.698.473-1 PADRE LAS CASAS

  EDUARDO OMAR LEIVA MARDONES 13.468.761-4 CURARREHUE

  TAMARA NIKOL VÁSQUEZ RIVAS 17.290.023-2 SAAVEDRA

  JUAN FRANCISCO HERMOSILLA JAQUE 14.444.201-6 LONCOCHE

  NANCY DEL CARMEN FUENTES FERNÁNDEZ 10.721.965-K LAUTARO

  CARLOS MUÑOZ PONSONT 12.985.759-5 TEMUCO

  PEDRO ANTONIO FERRADA IBÁÑEZ 09.046.067-6 TEODORO SCHMIDT

  MARÍA TERESA MATUS PROVOSTE 12.000.311-9 NUEVA IMPERIAL

LOS RÍOS ISABEL MARGARITA HERNÁNDEZ ALVEAR 16.826.927-7 PANGUIPULLI

  SERGIO ALEJANDRO GALAZ SANZANA 10.619.171-9 LANCO

  JUAN ALBERTO MILANCA MILANCA 17.512.982-0 SAN JOSÉ DE LA MARIQUINA

  CHRISTIAN ANDRÉS ARAVENA UTRERAS 16.368.481-0 VALDIVIA Y CORRAL

  MARCOS JAVIER BUCAREY BÓRQUEZ 08.845.017-5 MAFIL

  LORETO ANDREA URIBE AVILÉS 16.929.666-9 PAILLACO Y LOS LAGOS

  FRANCISCO JOSÉ CERNA SOBARZO 13.586.833-7 PAILLACO Y LOS LAGOS

  JUAN ANTONIO PONCE HEINSOHN 11.970.515-0 FUTRONO

  DANIEL ALBERTO ITURRA CALISTO 09.177.988-9 LA UNIÓN

  ORLANDO JAVIER VERGARA BOLLMAN 09.238.537-K RIO BUENO

  PATRICIO ALBERTO SOLÍS SOLÍS 08.052.371-8 LAGO RANCO

LOS LAGOS BYRON RODRIGO CARO PLAZA DE LOS REYES 12.421.867-5 PROVINCIA OSORNO

  CLAUDIA VERÓNICA VARGAS PARRA 10.765.433-K PROVINCIA OSORNO

  CAROLINA EUGENIA VARGAS ALEUY 10.962.091-2 PROV. OSORNO Y LLANQUIHUE

  SANDRA JACQUELINE VALDEBENITO MORALES 12.423.086-1 PROV. OSORNO Y LLANQUIHUE

  LORENA BEATRIZ BARRÍA SCHULZ 10.750.972-0 PROV. OSORNO Y LLANQUIHUE

  LUIS MARCELO BOHLE FLORES 10.026.045-K PROV. OSORNO Y LLANQUIHUE

  CAROLINA ANDREA NAVARRETE DELGADO 12.007.791-0 PROV. LLANQUIHUE

  MARÍA YENY SERÓN BARRÍA 13.824.949-2 PROV. LLANQUIHUE

  XIMENA ELIZABETH OJEDA VARGAS 11.855.096-K PROV. LLANQUIHUE

  JUAN GABRIEL GONZÁLEZ URIBE 10.358.906-1 PROV. LLANQUIHUE

  LUIS HUMBERTO OYARZO CURUMILLA 11.691.894-3 PROV. LLANQUIHUE

  ANDREA SOLEDAD GODOY OLIVARES 12.193.141-9 PROV. LLANQUIHUE Y PALENA

  MIGUEL ANGEL ARACENA MARCHANT 11.718.218-5 PROV. PALENA

  JUAN ANTONIO PERANCHIGUAY COÑOECAR 13.826.161-1 PROV. PALENA

  XIMENA YANILA OVANDO CASTRO 15.792.663-2 PROV. PALENA

  ADA KARINA ASTORGA ANTIMAN 13.407.842-1 PROV. CHILOÉ

  ALEXIS MARLENE SANTANA SALDIVIA 15.874.606-9 PROV. CHILOÉ

  ALEJANDRA ROSANA BARRÍA OBANDO 12.760.471-1 PROV. CHILOÉ

  PAMELA BEATRIZ CÁRCAMO GARAY 16.811.342-0 PROV. CHILOÉ

  OCTAVIO ARCIDES BARRIA ALVARADO 09.775.667-8 PROV. CHILOÉ

  MARCIA EDITH VERA OYARZÚN 09.883.106-1 PROV. CHILOÉ

  MARÍA CRISTINA MELAR GÓMEZ 09.726.136-9 PROV. CHILOÉ

  YOCELIN CAROLINA MORA CAYÚN 17.999.319-8 PROV. CHILOÉ

  KARINA XIMENA ÁLVAREZ ULLOA 14.226.622-9 PROV. CHILOÉ Y PALENA

  JORGE ALEJANDRO HURTADO BARRIGA 16.727.679-2 PROV. CHILOÉ Y PALENA

  ARAM AMABLE FUENTES ULLOA 12.307.780-6 REGIÓN DE LOS LAGOS

AYSÉN DEL GENERAL CARLOS
IBÁÑEZ DEL CAMPO JUAN FERNANDO CARREÑO ÁLVAREZ 13.607.921-2 REGIÓN DE AYSÉN

  EDUARDO CARVAJAL COLLAO 09.347.626-3 REGIÓN DE AYSÉN

  MAURICIO ANTONIO MUÑOZ SOTO 11.118.000-8 REGIÓN DE AYSÉN

  CECILIA FERNANDA CALDERÓN MARTÍNEZ 16.101.726-4 REGIÓN DE AYSÉN

  DORIS MARGOT CRUZAT SALDIVIA 10.182.964-2 REGIÓN DE AYSÉN

  ANGÉLICA MARGOT ALARCÓN YÁÑEZ 10.856.546-2 REGIÓN DE AYSÉN

METROPOLITANA RAMÓN ENRIQUE MORALES MONTERO 08.940.239-5 REGIÓN METROPOLITANA

 
II.- Los ministros de fe designados de acuerdo a lo establecido en el inciso segundo del

artículo 4° del decreto ley N° 2.974, de 1979, del Ministerio de Agricultura, serán castigados con
las penas que establece el artículo 193 del Código Penal, el funcionario que actuando en carácter
de ministro de fe, abusando de su oficio, cometiere cualesquiera de las falsedades que señala
dicha disposición.

III.- Déjese sin efecto la resolución exenta N° 0070-005833/2023, de 16 de febrero de 2023,
de la Dirección Nacional, y todo acto administrativo relativo a la misma materia.

 
Anótese, comuníquese y publíquese en el Diario Oficial.- Santiago Rojas Alessandri,

Director Nacional, Instituto de Desarrollo Agropecuario.
 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág.:
Vpe portada:

27/06/2025
    $217.800
    $217.800
          $0

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

       6.000
       2.000
       2.000
     100,00%

Sección:
Frecuencia:
Ámbito:
Sector:

ACTUALIDAD
DIARIO
NACIONAL
ESPECIAL

Pág: 33


